全总十五届经审会四次会议在京召开（

上接第
1

版
）

记者从会上获悉
，

全总经审会将提高工
会经费审查审计质量和成效

、

加强经审干部
教育培训列为今年的两项重点调研课题

，

此
外

，

将继续完成加强工会资产审查审计监督
和经审工作制度体系建设课题的调研

，

提升
经审工作水平

。

据了解
，

截至
2009

年底
，

全国

县级以上工会经审组织共配备经审干部
7132

人
，

其中近
30%

具有中级以上专业技术职称
。

全总书记处书记喻红秋出席会议
。

与会委员审议通过了
《

关于全总本级

2009

年度经费收支决算和
2010

年度经费收支
预算

（

草案
）》，

听取审议了
《

关于
2009

年度工
会企事业资产监督管理情况的报告

》，

研究了
今年的经审工作特别是重点课题调研工作

。

3

2009

年
8

月
31

日星期一
http : / / www ．workercn ． cn

3

综合新闻责任编辑
：

贺少成 2010

年
4

月
16

日星期五
http : / / www ．workercn ． cn

我们万众一心我们永不言弃
———

全国各地援助玉树灾区纪实

新华社记者
这是一个地动山摇

、

生离死别的时刻
，

废
墟中的一本台历

，

永远定格在一个不会尘封
的日子

———

４

月
１４

日
。

地震
，

这个近来一再牵动人类神经的灾
难

，

总是在猝然间袭击不可预知的地方
。

２０１０

年
４

月
１４

日
７

时
４９

分
，

地震再一次袭击了中国
青海省的玉树

，

这个充满诗情画意的土地
，

顷
刻间成为一片令人心痛的废墟

。

没有丝毫放弃
，

没有片刻犹豫
。

在党中
央

、

国务院坚强领导下
，

经历了汶川大地震洗
礼的中华民族在不期而至的灾难面前

，

意志
更加坚强

、

果敢
，

行动更加沉着
、

坚定
，

工作更
加科学

、

有序
……

以人为本
，

生命至上
，

一个热
爱人民的党和政府是最有力量的

４

月
１４

日清晨
，

在一阵长达数十秒的地动
山摇后

，

１３

亿中国人民的心都飞向灾区
。

地震
等自然灾害发生后的

７２

小时
，

是国际公认的
黄金救援时间

。

有关统计数字显示
，

地震发生
第一天

，

瓦砾下的幸存者的生存率为
７４％

，

第
二天为

２６％

，

第三天为
２０％

，

第四天仅为
６％

。

废墟下的每一个生命都无比珍贵
。

第一时间里
，

胡锦涛总书记
、

温家宝总理
分别作出重要批示

，

要求全力做好抗震救灾
工作

，

千方百计救援受灾群众
。

国务院抗震救灾总指挥部要求
，

一定要
抓紧

７２

小时的黄金救援期
，

以最短的时间
，

以
最快的速度

，

以最有力的措施抓紧救援
，

尽最
大可能搜索营救被困群众和受伤人员

，

最大
限度减少人员伤亡

。

玉树灾区的第一天必定是一个生死攸关
之日

。

还未到中午时分
，

救援队伍已迅速集结
，

向玉树进发
———

青海省派出
６２

人组成的地震
灾害紧急救援队

，

中国地震局派出由
１５

人组
成的第一批现场工作队

。

在余震不断的恶劣条件下
，

每一处废墟
前都展开了与死神赛跑的营救行动

。

当地群
众在第一时间展开自救互救

，

用手扒
、

用臂
推

、

用肩扛
，

一个个生命在爬出废墟后转身就
去救助他人

。

生命不断被发现
，

生命不断被挽救
。

天色渐晚
，

救援队伍的集结却没有丝毫
停顿

，

解放军来了
，

特警消防来了
，

安监救援
队也来了

……

所有人只有一个心愿
，

尽最大
努力

、

尽最大可能挽救生命
。

玉树灾区的第一夜必定是一个通宵不眠
之夜

。

当晚
，

随着中国国际地震救援队的到来
，

人们看到了更多生命的希望
。

一到玉树
，

中国国际地震救援队队长侯
世科就带领队员

，

沿着一条一条街道搜寻还
没有救出的伤员

，

经过每一处废墟
，

他们都要
停下车来爬上废墟呼喊一阵

，

期望能听到呼
救声

，

哪怕是最微弱的声音
。

只要有一点生还的可能
，

就要使出百倍
的努力

，

生命的尊严在此时熠熠生辉
。

时间在不断推移
，

抢救没有片刻停息
。

一
个个生命在人们的援助下重生

———

１４

日晚
１１

时许
，

１

名被困废墟下
１６

小时的女孩被消防队员

成功救出
；

经过一昼夜奋战
，

青海省消防总队在
玉树州民族综合职业学院救出

２

名幸存者
；

１５

日
１２

时
，

来自西藏昌都的救援队从废墟中解救出
一名生还者

；

同样在
１５

日
１２

时
，

中国国际地震救
援队在一处宾馆成功救出

４

名被埋男子
……

数百人遇难
，

近万人受伤
。

在抓紧搜救每
一个生命的同时

，

救治伤员同样刻不容缓
。

１５

日上午
，

卫生部组织的第一批地震救
援医疗队从北京启程出发

，

９３

名临床及护理
人员涵盖普通外科

、

骨科
、

感染科
、

儿科
、

重症
医学科等各个专业

，

６

吨医疗救援物资也将同
时到达灾区

。

中国残联紧急行动
，

连夜筹建康复医疗
队

。

这支康复医疗队由经验丰富的脊柱损伤
、

脑损伤
、

截肢和假肢矫形
、

神经内外科专家及
康复治疗师组成

。

医疗队中的很多专家都曾
参与汶川地震的伤员救治工作

，

对地震损伤
有着丰富的救治经验

。

当地医院损毁严重
，

无法收治伤员
。

前期
赶到的武警青海总队就开设了一个临时医疗
所

，

地震当天就接诊了
１５０

多人
，

为
４０

多人进
行了清创和简单的缝合手术

。

转移伤员
，

给他们提供最好的治疗
。

１５

日
１４

时
５０

分
，

首架运送灾区伤员的飞机抵达西
宁机场

，

机上
３８

名伤员随即被送往医院进行
救治

。

为转运并集中收治伤员
，

青海省已在西
宁

、

海东
、

海南等地准备了
２１００

张病床
。

１５

日
，

将有
５５０

名伤员通过航空运输和公路运输的
方式被送出灾区接受治疗

。

以人为本
，

生命至上
，

人们在玉树地震灾
区再次看到了大写的

“

人
”

字
。

一方受灾
，

八方支援
，

一种举
国相助的社会制度是最优越的

我们看到了灾难
，

我们也看到了有条不
紊的救灾

。

卫生医疗救援人员到了
，

灾区的广场上
受伤的人们开始输液

……

民政部的救援人员到了
，

５

万件棉大衣
、

５

万床棉被
、

数万顶帐篷陆续运抵灾区
，

１０

万人
份野战食品向灾区空运

……

公安部的救援人员到了
，

除了救人
，

他们
还紧急调集帐篷

、

便携式发电机
、

棉大衣
、

升降
灯

、

多功能喇叭
、

折叠床等物资运往灾区
……

铁道部要求对救灾物资要做到随到
、

随装
、

随运
，

有多少运多少
，

以最快速度运抵灾区
……

玉树地震灾区地处高海拔
、

高寒地区
，

也
是民族地区

、

贫困地区
。

为了尽快把物资运到
灾区

，

１４

日
，

民航局紧急调用
１６

架飞机投入救
灾飞行

。

一个个切实的措施
，

一项项缜密的部署
，

一次次科学的救援行动
，

体现了社会主义集
中力量办大事的优越性

。

这是地震发生近
４０

个小时的一组数字
：

———

交通运输部紧急拨付了
１０００

万抗震
救灾专项资金

，

用于灾区公路的抢通
、

保通
。

———

中组部下拨
２００

万元党费支持青海
玉树抗震救灾

，

要求灾区各级党组织和广大
共产党员充分发挥战斗堡垒作用和先锋模范
作用

，

把抗震救灾作为当前第一位的任务
。

———

全国总工会紧急下拨
２００

万元救灾
款

。

———

全国妇联紧急筹集
１００

万元资金发
往青海

，

用于援助受灾的妇女儿童和群众
。

有人说
，

抗震救灾就是一场生死时速的
较量

。

在这场较量中
，

中国的
“

脊梁
”

们用责任
书写着

“

第一速度
”。

“

快
！ ”

电网人知道
，

电力不能断
，

那是灾
区照耀希望的明灯

！

震情传来
，

国家电网第一
时间组织电力抢险救援人员和物资

。

１０

多个
小时

，

８００

公里
，

来不及喊累
，

没时间休息
，

电
网人连夜奔赴灾区安装设备

。

１５

日
９

时
，

两台
应急电源车在抢险指挥部和玉树州藏医院启
动

，

５

台小型发电机已迅速投入抢险施工
。

“

快
！ ”

石油人知道
，

油品供应不能断
，

那
是灾区生产生活的命脉

！

两大石油公司立即
行动

。

中石化青海石油公司迅速组织
５０

吨成
品油资源以及灾区急用的水和食品

，

中石油
青海销售公司分兵两路

，

带着
１０４

吨低凝点柴
油

、

５２

吨汽油等奔赴震区第一线
。

“

快
！ ”

通信人知道
，

通信不能断
，

那是灾
区最重要的信息通道

！

１５

日凌晨
２

时
，

大地震
发生

18

个小时后玉树机场的移动通信开通
；

４

时
，

灾区县城中国电信电话通信均已恢复
；

８

时
３０

分
，

震区中国联通用户已恢复通信
，

玉树
州各县联通通信网络已恢复运行

；

９

时
，

中国
移动灾区通信恢复正常

。

“

一方有难
，

八方支援
。”

灾区灾情的需要
成为祖国各地共同的行动目标

。

１５

日
１１

时
０８

分
，

北京市首趟救灾捐赠物

资专列驶离大红门火车站
，

紧急驰援青海玉
树地震灾区

。

专列的
３８

节车皮
，

已经达到了一
趟列车运力的极限

。

西藏昌都地区
１４

日下午便派出了一支
２１

人的医疗先遣队赶赴玉树灾区
；

１５

日上午
，

又
一支由

８１

名医疗队员和
１８

辆救护车组成的救
灾医疗队从西藏出发

。

这是迄今为止西藏自
治区医疗队员赶赴区外参加救援工作规模最
大的一次

。

在
“

５

·

１２

”

汶川地震后充分感受到社会主
义大家庭温暖的四川各族人民

，

获悉灾情后
立即向玉树地震灾区伸出援手

，

向灾区捐款
２０００

万元
。

上海市民政局捐赠
１０００

万元
；

辽宁
、

福建
省政府分别捐赠

５００

万元
；

江西省委
、

省政府捐
赠
２００

万元
、

１

万床棉被
；

江苏省民政厅捐赠
５０

万
元

；

甘肃省甘南州捐赠
８０

万元
；

河北省张家口市
民政局捐赠

２０

万元
；

陕西省民政厅迅速在全省
范围内组织玉树地震抗震救灾捐赠活动

……

地震无情
，

人间有爱
，

一个充
满大爱的民族是最坚强的

灾难降临
，

撼动世界的不是地震本身
，

而是
中国人民在面临灾难面前所体现的民族精神

。

１

元
、

２

元
、

５

元
、

１０

元
……

青海玉树地震发
生后

，

来自全国各地的爱心捐款
、

捐物正在点
滴汇聚

，

形成支持灾区救援工作的强大后援
。

这些爱心捐款
，

或微薄或厚重
，

代表着社
会各界和各族人民的爱心

，

寄托着全国人民
对受灾群众的牵挂

。

灾情传来
，

情牵四方
。

在万米高空
，

上演
了这样感人的一幕

：

１４

日晚
18

时
３０

分
，

从北京到西宁的南航
ＣＺ６９９２

次航班上
，

飞机上响起了这样的广
播

：“

青海玉树发生
７．１

级地震
，

灾区人民需要
大家伸出援助之手

。

如果乘客现在想向灾区
表达一份爱心

，

可以现在捐款
！ ”

话音甫落
，

飞机上乘客纷纷掏出钱包
，

你
一百

，

我一千
……

踊跃的场面
，

在爱心涌动中
显得格外感人

。

看到飞机上的一切
，

江苏黄埔再生资源
利用有限公司董事长陈光标心情难以平静

。

在汶川地震期间
，

他曾带领工人开着推土机
前去灾区救援

，

捐款数千万元
。

如今
，

他又带
着自己和两位朋友的捐款奔赴另一个灾区

。

陈光标对玉树有着特殊的情感
。

他是玉
树的荣誉市民

。

在这里
，

他援建了
４６

所希望小
学

，

累计捐款捐物达
２１００

万元
。“

灾难来了
，

我
必须来

！ ”

陈光标说
。

是啊
！

灾难来了
，

你必须来
，

我也必须来
！

哪怕是一分钱
，

哪怕是一条鼓励的短信
！

众志成城的民族精神
，

在
２００８

年的汶川
大地震中凝聚

，

又在此时此刻的玉树地震中
再次闪现

。

在河南
，

１７

位富有户外救援经验的
青年人正在

“

来
”

的路上
。

作为河南户外救援
联盟的成员

，

他们中有
６０

后
、

７０

后
，

也有
８０

后
。

其中
，

有一半以上曾在汶川地震期间驰赴北
川灾区前线

，

参与第一线的救援
，

不少人还是
地质

、

建筑或医疗工作出身
。

如今
，

面对国家
再次召唤

，

他们的回答是
，

自己责无旁贷
！

“

面对灾难
，

人人有责
。

我们就是想为这
个社会

，

为大家做一点有益的事情
。 ”

３６

岁的
河南户外救援联盟指挥长陈学政告诉记者

，

联盟中都是精兵强将
，

善于山地救援
。 “

海拔
高

，

距离远
，

正显示了我们的优势
。 ”

慈善基金会
“

壹基金
”

也
“

来了
”！

在地震
发生后

，

壹基金迅速在西宁成立了抗震救灾
临时指挥部

，

短短一天已经集结了包括灾区
急需的纯净水

、

药箱
、

衣服
、

棉被等在内的
２００

多万元物资
，

正在一批批发往灾区
。

从
１４

日
８

点
１０

分接到第一个有关地震的
短信后

，

壹基金救援联盟救援负责人陆凌云
就把心和灾区联在了一起

。

在
３０

多个小时间
里

，

他只
“

眯了一个小时
”；

在过去的
１０

个多小
时里

，

他只吃了一个煎饼果子
。

更多的爱心还在源源不断地向玉树汇
聚

！

１４

日下午
，

云南旱区马龙县人民法院的法
官干警们拿出了自己不多的工资

，

向地震灾
区捐款

４０００

余元
；

晚
１１

点
，

中国国家地震灾害
紧急救援队经过

４

个小时的空中飞行抵达救
援现场

。

搜救分队
６１

人
，

医疗分队
３０

人没有片
刻喘息

，

立即投入救援工作
。

在江苏盐城
，

八旬老人张忠泉用苍老的
双手颤巍巍地递上了

１０

万元的积蓄
。

这
１０

万
元钱

，

是十几年来
，

老人脚踏三轮车
，

靠拣拾
破烂积攒下的辛苦钱

。

这
１０

万元钱
，

更是一个
老共产党员对同胞无私无求的奉献

。

这就是中国精神
———

生命的尊严
，

人性
的崇高

；

这就是中国优势
———

八方的驰援
，

无私
的奉献

；

这就是中国情怀
———

爱心的涌动
，

情义
的传播

。

（

记者徐京跃
、

吴晶
、

王茜
、

赵超
、

樊曦
、

璩
静

） （

新华社北京
４

月
１５

日电
）

4

月
15

日
，

西宁机场
，

来自重庆特勤和消防的
100

多名救援者准备登机前往玉树地震灾区实施救援
。

本报记者杨登峰摄

北京市地震局公告
：

北京近期不会发生破坏性地震
新华社北京

４

月
１５

日电北京市地震局
１５

日发布公告称
，

４

月
１４

日青海玉树
７.１

级地
震发生后

，

北京部分地区出现地震谣言
。

经北

京市地震局分析会商
，

北京地区地震活动正
常

，

近期不会发生破坏性地震
，

请广大市民不
要信谣

、

传谣
，

保持正常的生产
、

生活秩序
。

4

月
15

日
，

西宁机场
，

来自广东边防总队的
113

名医护人员准备登机前往玉树地震
灾区实施医疗救援

。

本报记者杨登峰摄

制定四项政策措施遏制房价过快上涨
（

上接第
1

版
）

地方政府可根据实际
，

在一定时
期内采取临时性措施

，

严格限制各种名目的
炒房和投机性购房

。

加快研究制定合理引导
个人住房消费

、

调节个人房产收益的有关税
收政策

。

二是增加住房有效供给
。

房价上涨过
快的城市

，

要增加居住用地供应总量
，

大幅度
增加公共租赁住房

、

经济适用住房和限价商
品住房供应

。

依法加快处置闲置房地产用地
，

对收回的闲置土地
，

优先安排用于普通住房
建设

。

在坚持和完善土地招拍挂制度的同时
，

探索
“

综合评标
”、“

一次竞价
”、“

双向竞价
”

等
土地出让方式

。

各地要尽快编制和公布住房

建设规划
，

保障性住房
、

棚户区改造和中小套
型普通商品住房用地不低于住房建设用地供
应总量的

７０％

。

加快普通商品住房项目审批
，

尽快形成有效供应
。

三是加快保障性安居工
程建设

。

各级地方政府要切实落实土地供应
、

资金投入和税费优惠政策
，

确保完成
２０１０

年
建设保障性住房

３００

万套
、

改造各类棚户区
２８０

万套的工作任务
。

大力发展公共租赁住
房

。

四是加强市场监管
。

严格依法查处土地闲
置及炒地行为

，

对存在捂盘惜售
、

土地闲置等
违法违规行为的房地产开发企业

，

限制新购
置土地

，

暂停批准上市
、

再融资和重大资产重

组
，

商业银行不得发放新开发项目贷款
。

清理
已发放预售许可证的商品住房项目

，

对囤积
房源

、

哄抬房价等行为加大曝光和处罚力度
，

性质恶劣的依法取消房地产市场经营资格
，

对违法违规的要依法依规严肃追究相关负责
人的责任

。

规范发展租赁市场
。

完善房地产市
场信息披露制度

。

会议要求
，

稳定房价和住房保障要实行
省级人民政府负总责

、

城市人民政府抓落实
的工作责任制

，

住房城乡建设部
、

监察部等部
门要建立考核问责和约谈

、

巡查制度
，

对遏制
房价过快上涨

、

推进保障性住房建设工作不
力的

，

要追究责任
。

各地区
、

各部门要切实履
行职责

，

加强分工协作和指导督查
，

加快制
定

、

调整和完善相关政策措施
。

救援
，

在第一时间展开
！

（

上接第
1

版
）

为了抗震救灾顺利开展
，

作为玉树对外
的唯一空中通道

———

玉树机场地震后迅速转
入了正常运营

，

已有
6

架军
、

民用飞机在该机
场起降

；

有
6

架运输机从北京
、

广州
、

昆明
、

成
都

、

济南陆续飞往西宁机场
，

西宁机场仅昨日
一天就保障各类抗震救灾飞机起降

39

架次
，

运送救灾人员
1942

名
、

救灾物资
66

吨
。

青海省
交通厅全力做好应急动员准备工作

，

在确保
西宁通往玉树结古镇近

900

公里公路畅通
、

西
宁至玉树公路班车正常运行的同时

，

还落实
应急储备客运车辆

294

辆
，

分
4

批为救灾部队
和医疗卫生人员调配客车

46

辆
，

已累计运送
各类救灾人员

1820

人
，

储备应急货车
484

辆
、

救灾物资
5955

吨
。

有
12

车帐篷
、

药品等救灾仪
器和物资已经运往灾区

。

至今日凌晨
6

时许
，

中国地震局地震现场
工作队和青海省地震现场工作队已在地震现
场抗震救灾

，

青海省最大灾害紧急救援队各
支队

、

青海省公安消防总队机关
、

总队医院投
入的

242

名官兵及
27

台抢险救援车已全部到
达现场参与救援

。

目前
，

各级党委和政府正在全力以赴
，

组
织军民合力抗震救灾

，

确保受灾群众有饭吃
、

有干净水喝
、

有地方住
、

有病能医治
。

现在
，

地
震灾区社会秩序良好

，

群众情绪稳定
。

随着杂
多

、

囊谦两县移动电话和固定电话今日凌晨
6

时拨通
，

震区通信已全面恢复
。

（

本报西宁
4

月
15

日电
）

全力以赴解决灾区职工困难

（

上接第
1

版
）

《

通知
》

还要求各级工会组织积极支援灾
区

，

大力发扬工人阶级一方有难
、

八方支援的
优良传统

，

及时为灾区职工提供有力援助
。

特
别要加强与受灾地区工会组织的沟通联系

，

了解灾区职工和工会的需要
，

发挥优势
，

整合
资源

，

在各级党委的领导下
，

按照抗震救灾工

作的总体部署
，

有针对性地开展有关工作
，

支
援灾区职工解决生产生活困难

，

帮助灾区工
会正常开展工作

。

《

通知
》

强调
，

各级工会组织要教育引
导广大职工自觉维护职工队伍和社会稳
定

。

广泛深入宣传党中央
、

国务院的决策部
署和对灾区人民的亲切关怀

，

宣传各级党

委政府抗震救灾的有效举措
，

鼓励职工振
奋精神

、

坚定信心
；

宣传在抗震救灾中广大
职工作出的积极贡献和涌现出来的先进模
范人物

，

引导广大职工大力弘扬中国工人
伟大品格

，

充分发扬工人阶级识大体
、

顾大
局的精神

，

在抗震救灾中切实体现作为
、

发
挥作用

。

国家发改委紧急部署抗震救灾工作
本报北京

4

月
15

日电
（

记者车辉
）

记者
今天从国家发改委了解到

，

青海玉树地震
发生后

，

根据国务院部署
，

发改委立即牵头
组建有关部门和单位组成基础设施保障和
生产恢复组

。

各成员单位紧急动员
，

迅速行

动
，

第一时间做出反应
，

全力以赴投入抗震
救灾

。

据了解
，

发改委紧急下达了中央预算
内补助资金

5000

万元
，

专项用于青海玉树
地震抗震救灾和损毁设施恢复重建

。

环保部
：

玉树灾区未发现污染隐患
本报北京

4

月
15

日电
（

记者王冬梅
）

记者今天从环境保护部获悉
，

目前
，

玉树
地震灾区未发现污染隐患

，

水质状况正
常

。

环境保护部为进一步加强环境监测和

应急救援工作
，

正在调集监测人员
、

设备和
环境专家驰援灾区

，

这些设备包括
2

部海事
卫星电话

、

1

部车载移动通讯系统
、

5

个应急
救援包以及

1

部便携式重金属测定仪和
1

部
便携式生物毒性测定仪

。

交通运输部拨款
1000

万元用于玉树救灾
本报北京

4

月
15

日电
（

记者于宛尼
）

记
者今天从交通运输部获悉

，

为保障玉树灾区
公路快速抢通

，

交通运输部紧急拨款
1000

万

元用于抢险
，

四川等各省交通运输部门已迅
速派出交通突击队前往灾区帮助救灾抢险

。

通往玉树的西线道路正在抢修中
。

国资委紧急部署央企抗震救灾
本报讯

（

记者董沛
）

4

月
14

日
，

青海玉树
县发生

7.1

级地震
，

造成重大人员伤亡和财产
损失

。

按照国务院紧急会议精神
，

国资委迅
速启动一级应急响应

，

迅速下发了
《

关于中
央企业做好青海玉树抗震救灾工作的紧急

通知
》，

部署中央企业开展抗震救灾工作
。

据了解
，

各有关中央企业已迅速行动
，

立即启动一级应急响应
，

调派救援人员和
物资赶赴受灾地区

，

全力开展抗震救灾工
作

。

广州军区向玉树灾区捐赠
200

万元慰问金
本报讯

（

通讯员李华敏田利阳记
者杨连元

）

4

月
15

日下午
，

广州军区向青海
省委省政府发去慰问电

，

并捐赠
200

万元慰
问金

，

表达全区官兵对玉树地震灾区人民

群众的深切同情和诚挚慰问
。

广州军区党委还表示
，

军区部队已
做好一切准备

，

随时准备出动驰援灾
区

。

气象部门第一批救灾物资到达震区
本报北京

4

月
15

日电
（

记者车辉通讯员
李晔

）

今天早上
7

时
，

气象部门第一批救灾物
资和移动气象台到达青海省玉树地震灾区

，

并投入使用
。

玉树地震灾区
、

青海省气象局
、

中国气象局实时气象信息交换渠道开通
，

这
些信息将为震区气象服务提供更多依据

。

百倍努力决不放弃
（

上接第
1

版
）

天色向晚
，

温家宝来到玉树州人民医院
，

走进医院大院里搭建的帐篷里
，

看望受伤的
群众

。

在一顶帐篷里
，

温家宝蹲下身来
，

嘘寒问
暖

，

查看伤员伤情
，

安慰悲伤的群众
。

40

多岁的
珠玛才仁家里三口人被地震夺去生命

，

还有
三口人受伤严重被送往西宁救治

，

她悲痛欲
绝

。

温家宝紧紧握住她的手安慰道
：“

我们一起
悼念失去生命的亲人吧

，

过段时间按照你们
的习俗安葬他们

。

转到西宁救治的亲人我们
一定会千方百计治疗好

，

等他们病好了请你
去西宁看他们

。 ”

总理的眼里含着泪水
。

另外一间帐篷里
，

4

岁的小女孩曲扎黑红
的脸庞上满是泪水

。

姑姑把她紧紧搂在怀里
，

默默垂泪说
，

地震中
，

小曲扎的父母都去世
了

。

温家宝听后蹲下身
，

伸手摸着小曲扎的脸
说

：“

爷爷看你来了
，

不哭
，

不哭
，

要坚强
！ ”

声
音有些颤抖

。

小曲扎果真就不哭了
。

温家宝搂
住小曲扎

，

亲热地亲着她
，

还翘起大拇指夸赞
她坚强

。

临走时
，

他叮嘱医疗人员
，

一定要抓
紧治疗

，

重伤者要尽快转移
。

已是
20

时
40

分
，

温家宝走进玉树军分区
大院内搭起的帐篷里

，

这里是国务院抗震救
灾总指挥部办公地点

。

他主持召开会议
，

听取

玉树抗震救灾情况的汇报并作了重要指示
。

温家宝指出
，

抗震救灾要重点做好十项工作
：

第一是救人
，

这是当前抗震救灾的核心
，

是第
一位的任务

，

要坚持到底
，

决不放弃
。

第二是
医疗工作

。

要及时抢救受伤人员
，

伤势严重的
要迅速转移到周边条件好的地方救治

。

第三
是安置群众

。

决不让一个群众挨饿
、

受冻
，

没
有干净水喝

。

第四是基础设施恢复
。

要尽快恢
复供电

，

保证安全用水
，

所需柴油和发电机要
予以保障

。

第五是预防余震
。

国土
、

地震部门
要及时做出预报

，

防止次生灾害
。

第六是做好
受灾群众生活补贴发放工作

。

第七是搞好灾

后评估
，

尽早制定重建方案
，

要坚持安全
、

省
地

，

体现民族特色
。

第八是保持社会秩序稳
定

。

第九是信息公开
，

做好抗震救灾工作的宣
传和舆论引导

。

第十是加强领导
，

统一指挥
。

救灾工作要依法
、

科学
、

统一进行
，

形成合力
。

他要求各级领导各司其职
，

忠于职守
，

每个党
员干部要发挥模范表率作用

，

团结广大群众
，

战胜这场灾难
，

把新的玉树建设好
。

会议结束时已经过了
23

时
，

温家宝又步
行到体育场群众安置点看望群众

。

中共中央政治局委员
、

国务院副总理
、

国
务院抗震救灾总指挥部总指挥回良玉

，

国务
委员兼国务院秘书长马凯

，

国务委员兼公安
部部长孟建柱一同参加了看望慰问

。

（

新华社青海玉树
4

月
15

日电
）